
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 170  DEL 29-08-2023
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

      
Oggetto : AFFIDAMENTO ALLA DITTA EL.VA.S. SOC. COOP. PER L'ACQUISTO DI UN 

TABELLONE ELETTRONICO PER LA PALESTRA PALAROMELE  CUP: 
D53B20000010005  CIG: Z693C462E1 

C.I.G :Z693C462E1

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:
 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 142-265 R.G. del 13/07/2021 si è provveduto 

ad aggiudicare definitivamente la procedura per l’affidamento dei servizi di ingegneria 
relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e attività accessorie, 
delle opere di “Ristrutturazione  e recupero palestra Palaromele” – CUP 
D53B20000010005 – CIG: 868067821A, all’RTP “Progetto B20 (mandatario) – Sigma 
Project engineering s.r.l.(mandante) – Daniel Chiarini (mandante)” da costituirsi, per 
l’importo complessivo di € 259.323,97 (oltre IVA e contributi previdenziali) di cui € 
144.054,30 per la componente riferita alla progettazione esecutiva come da documenti 
di gara e da offerta e € 115.178,68 per la componente riferita alla direzione lavori 
(opzione contrattuale);

 il Raggruppamento Temporaneo, di professionisti è stato costituito con scrittura privata 
autenticata con atto n. repertorio 8437 raccolta n. 5276 notaio Dr. Gianfranco de Vanna 
di Gardone Valtrompia, registrato a Brescia il 30/07/2021 al n. 42540 Serie 1T;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 252 del 30/12/2021 si è provveduto ad 
approvare il progetto definitivo delle opere di "Ristrutturazione e recupero palestra 
Palaromele" - CUP: D53B20000010005, presentato dal raggruppamento temporaneo di 
professionisti come indicato in precedenza, dalla e depositato al prot. n 22597 del 
29/12/2021;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 08/07/2022 si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo delle opere di "Ristrutturazione e recupero palestra 
Palaromele" - CUP: D53B20000010005, presentato dal raggruppamento temporaneo di 
professionisti come indicato in precedenza, dalla e depositato al prot. n. 10106 del 
21/06/2022;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 25/07/2022 si è provveduto ad 
approvare il nuovo quadro economico del progetto esecutivo delle opere di 
"Ristrutturazione e recupero palestra Palaromele" - CUP: D53B20000010005, 
presentato dal raggruppamento temporaneo di professionisti come indicato in 
precedenza, dalla e depositato al prot. n. 10106 del 21/06/2022;

 con Determinazione a contrarre n. 131-278 R.G. del 01/08/2022 si è provveduto ad 
indire la procedura di affidamento dei lavori e ad approvare la documentazione per 
l’espletamento della procedura;

 con Determinazione n. 187-398 R.G. del 25/10/2022 si è provveduto ad aggiudicare 

           

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

__________________________________________________

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO



definitivamente la procedura per l’affidamento dei lavori relativi alle opere di 
“Ristrutturazione e recupero palestra Palaromele” – CUP D53B20000010005 – CIG: 
9314496542, al RTI Albertani Corporates S.p.A.-Canobbio Group s.r.l.;

Dato atto che risulta necessario procedere con la fornitura di un tabellone elettronico modello 
“Multisport Entry Level ADV300, completo di Console ADV060 e ADV010” completo di Coppia 
timer 14/24” Entry Level ADV590, completo di Console ADV020 e Radio Console, Tabellone e 
timer;
Dato atto che, in considerazione dei lavori in corso presso il Palaromele, tale tabellone verrà 
temporaneamente posizionato ed utilizzato presso il Palaiseoserrature di Gratacasolo, e che, a 
conclusione dei lavori, sarà poi installato presso il Palaromele;
Ritenuto quindi di procedere autonomamente con l’individuazione e affidamento dell’incarico 
per la fornitura del tabellone in oggetto;

Rilevato che dal 01/07/2023 è vigente il nuovo Codice approvato con D.lgs 36 del 31/03/2023 
al Libro V, Parte III vengono stabilite le disposizioni transitorie ed in particolare visti il comma 
16 dell’art. 225 ed il comma 2 dell’art. 226;

Visto l’art. 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) comma 6 del D.lgs. 36/2023 il quale 
dispone che “comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento diretto, secondo i disposti normativi indicati in 
precedenza, alla società EL.VA.S Soc. Coop, con sede legale in via de O n. 27 frazione Dezzo 
– 24020 Colere (BG). C.F. e P.IVA 00880910161 per la fornitura del tabellone in oggetto, 
approvando contestualmente il preventivo che viene allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale per l’importo complessivo pari ad € 4.334,00 IVA esclusa 
(€ 5.287,48 IVA inclusa);

Dato atto, inoltre, che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 
del 36/2023 non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo RUP al sottoscritto 
Responsabile dell’Area Gestione del Territorio;

VISTO l’art. 17, comma 1 e comma 2, del D.lgs 36/2023 e dato atto che:
- l’oggetto del contratto è “Fornitura tabellone elettronico per la palestra Palaromele”;
- l’importo del contratto è pari ad € 4.334,00 IVA esclusa (€ 5.287,48 IVA inclusa)

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 dichiarando il presente atto quale atto 
equipollente alla determinazione a contrarre di cui all’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs 
36/2023;

2. di approvare il preventivo per l’affidamento del servizio in oggetto, che viene allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

3. di affidare, pertanto, alla EL.VA.S Soc. Coop, con sede legale in via de O n. 27 frazione 
Dezzo – 24020 Colere (BG). C.F. e P.IVA 00880910161 la fornitura di un tabellone 
elettronico modello “Multisport Entry Level ADV300, completo di Console ADV060 e 
ADV010” completo di Coppia timer 14/24” Entry Level ADV590, completo di Console 
ADV020 e Radio Console, Tabellone e timer per l’importo di € 4.334,00 IVA esclusa (€ 
5.287,48 IVA inclusa);

4. di impegnare la somma di € 5.287,48, IVA compresa a valere con imputazione al capitolo 



3672, codice 2.02.01.09.000, del bilancio 2023-2025, anno 2023, impegno n. 735 del 
31/12/2021 FPV;

5. di stabilire che: 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: Z693C462E1;

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilità dei flussi 
finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che saranno 
comunicati, nonché provvederà a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla stipulazione 
del contratto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso;

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C;

 l’ufficio ha verificato la regolarità contributiva della ditta esecutrice (DURC) con esito 
regolare (Numero Protocollo INPS_36835280 Data richiesta 10/07/2023 Scadenza 
validità 07/11/2023);

6. di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 del 
36/2023 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al sottoscritto RUP;

7. di trasmettere la presente determinazione:

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa;

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
                    Angelo Giuseppe Venturini

          Atto firmato digitalmente


